

ÎN PREZENȚA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU S-AU DESCHIS IERI LUCRĂRILE CELEI DE-A XI-A CONFERINȚE A U. A. S. C. R.

În prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, vineri dimineața, s-au deschis la Palatul Marii Adunări Naționale lucrările celei de-a XI-a Conferințe a Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România, eveniment cu profunde semnificații în viața studențimii, a întregului nostru tineret.

Sosirea tovarășului Nicolae Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului la Palatul Marii Adunări Naționale este salutăată cu vii și puternice aplauze. Sute de studenți și studente, veniți în întimplinare, scandează cu însuflețire „Ceaușescu-P.C.R.!", „Ceaușescu și poporul!", „Ceaușescu și studenții!", dând glas sentimentelor de profundă recunoștință pentru minunatele condiții de învățatură, pentru tot ceea ce partidul și statul nostru, personal tovarășul Nicolae Ceaușescu, fac pentru modernizarea continuă a învățămîntului românesc, pentru prețuirea de care se bucură tineretul, pentru rolul conferit acestuia în opera de făurire a prezentului socialist și viitorului comunist al României.

Împreună cu secretarul general al partidului au venit

tovarășii Manea Mănescu, Emil Bobu, Cornel Burtică, Gheorghe Cioară, Lina Ciobanu, Ion Dincă, Emil Drăgănescu, Janos Fazekas, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Virgil Trofin, Iosif Uglar, Ștefan Voitec, Ștefan Andrei, Teodor Coman, Mihai Dalea, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Ion Ursu, Aurel Duma, Ion Stănescu.

Aceeași atmosferă însuflețită, tinerească, se regăsește în sala de ședințe, unde tovarășul Nicolae Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat sînt intim-pinați cu ovații prelungite și urale.

În sală se află delegați ai studenților din toate centrele universitare, reprezentînd cele 44 institute de învățămînt superior din întreaga țară, membri ai conducătorilor unor ministere, instituții centrale și organizații obștești, rectori ai institutelor de învățămînt

superior, alte cadre didactice, tineri muncitori și elevi.

A luat cuvîntul tovarășul Ion Sasu, secretar al C.C. al U.T.C., președintele Consiliului Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România, care, în numele celor prezenți la Conferință, al tuturor studenților din țara noastră, a mulțumit din toată inima tovarășului Nicolae Ceaușescu, pentru participarea la lucrările acestui forum de analiză și dezbateră a activității organizației revoluționare a studenților, subliniind că acest fapt are pentru întreaga studențime semnificația profundă a unui nou îndemn de a se pregăti temeinic, în spirit comunist, pentru muncă și viață, de a face totul pentru împlinirea neabătută a mărețului Program de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

(Continuare în pag. a III-a)

Adunările generale ale oamenilor muncii

I. P. A. S.: în principal despre CALITATE ȘI COMPETITIVITATE

I.P.A.S. — un puternic detașament al clasei muncitoare din județul nostru. Adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii a avut aici un pronunțat caracter de lucru, dezbaterile fiind orientate spre problemele majore, de fond ale întreprinderii, în spiritul raportului prezentat de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu la Conferința Națională.

Ample și rapidele mutații petrecute în ultimii doi-trei ani în structura de producție a uzinei, ponderea mare a produselor noi și reproiectate realizate în '77 au pus în fața comitetului de partid, a C.O.M., a tuturor organelor de decizie sarcini deosebite, iar rezultatele obținute confirmă încă o dată, dacă mai era nevoie, competența profesională, maturitatea și responsabilitatea politică, perseverența și tenacitatea de care dă dovadă acest harnic colectiv de muncă. Menționăm, în acest context, că I.P.A.S.-ul a livrat peste plan în '77 produse fizice în valoare de peste 60 milioane lei și aceasta în exclusivitate pe seama creșterii productivității muncii. Cheltuielile la 1000 lei producție marfă s-au redus cu peste 40 lei, iar economiile de metal se cifrează la 139 tone față de cele planificate.

În cursul anului trecut s-au făcut pași hotărîtori în extinderea tehnologiilor moderne și introducerea de noi tehnologii de ultimă oră pe plan mondial. Printre acestea menționăm: extinderea procedeelor de sudură cu plasmă și în mediu protector, introducerea a noi agregate de mare productivitate, prelucra-

rea unor elemente elastice pe mașini specializate etc. S-a acordat importanță cuvenită și problemelor sociale. În acest sens, în '77 s-a dat în folosință al treilea bloc de nefamilisti, iar la ora actuală este în stadiu avansat un alt bloc. În aceeași perioadă au fost trimiși la odihnă și tratament 1026 oameni ai muncii.

Dar, pentru că s-a făcut o analiză obiectivă, critică în spirit comunist, darea de seamă prezentată de directorul întreprinderii ing. Ion Simion, a scos în evidență și o serie de neajunsuri, de lipsuri și greșeli care mai dăinuie încă în uzină. S-a arătat că mai există conducători ai proceselor de producție pe care îi interesează mai mult realizarea planului valoric și nu onorarea tuturor contractelor. Cele 35 contracte neonorate în '77, în valoare de 17,6 milioane lei confirmă cele arătate mai sus. Nu este mai puțin adevărat că au existat și argumente de ordin obiectiv la nerealizarea acestor contracte cum sînt: nelivrarea de grupuri electrogene pentru semiremorci de I.M.E. București, livrări neritnice de semifabricate turnate și forjate de Întreprinderea de autocamioane Brașov, garnituri cu defecte aduse de la „Fartec” Pitești etc. Nu se pot, însă, trece cu vederea lipsurile grave ale unor maștri, conducători direcți ai formațiilor de lucru, care nu au reușit să imprime colectivelor pe care le conduc un climat de ordine și disci-

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE BLAGA

Piața 6 Martie din Sibiu — unul din locurile unde casele, cu arhitectura specifică vechiului burg, sînt declarate în bună parte monumente istorice

Foto: FR. NUSS

Școala tînarului comunist

Pentru traducerea în viață a tematicii orientative a Comitetului județean de partid privind calitatea noilor membri de partid, comitetul de partid de la întreprinderea „Vitrometan” Mediaș a organizat o dezbateră cu cei 130 membri primiți în partid în ultimii doi ani. Vasile Ciuban, secretarul comitetului de partid le-a vorbit despre „Rolul și însemnătatea statutului în viața și activitatea organizației de partid”. S-au prezentat apoi diapozitive sugestive pe tema structurii organizatorice a partidului.

În intervențiile lor, participanții au propus soluții noi pentru o mai bună integrare a noilor membri de partid în viața internă de organizație. În acest sens s-a hotărît ca punctul de informare și documentare să se îmbogățească cu două elemente distincte: colțul muncii organizatorice și școala tînarului comunist.

ACTUALITĂȚI

„Noi creștem odată cu țara”

Șoimii patriei de la Școala generală din Dumbrăveni prezintă azi, ora 15, la Casa de cultură, un spectacol cultural-artistic intitulat „Noi creștem odată cu țara”.

Grădiniță și creșă în cartierul „Vasile Aaron”

În aceste zile se recepționează un nou și important obiectiv de interes social în cartierul „Vasile Aaron”. Copiii acestei zone vor avea astfel la dispoziție un nou local cu o grădiniță de 240 locuri și o creșă de 200 locuri. Cetățenii interesați sînt invitați să depună dosarele de înscriere a copiilor.

„Miini de aur”

Duminică, ora 10, la Casa pionierilor și șoimilor patriei din Mediaș, începe faza județeană a concursului de creație tehnică „Miini de aur”. Participă membrii cercurilor de radio-electronică, aero, navo și rachetomodelor aparținînd caselor pionierilor și diferitelor școli din județ. Cîștigătorii vor participa la faza republicană a concursului, programată în luna aprilie a.c.



Se simt tinerii „ca acasă” în căminele construite pentru ei ?

În întreprinderile medieșene muncesc mii și mii de tineri. O bună parte din aceștia locuiesc în confortabile cămine pentru tineret, amplasate — majoritatea — în imediata vecinătate a unor mari unități industriale, de care sînt și patronate. În schimbul unei chirii care, de regulă, nu depășește 100 de lei, tinerilor li se oferă condiții civilizate de viață, o atmosferă destinsă, plăcută, adică tot ceea ce le este necesar pentru a-i scuti de griji, ajutîndu-i concomitent să se prezinte în plenitudinea forțelor fizice și intelectuale la locurile lor de muncă. Din păcate (și raidul nostru din 15.II.a.c. nu face decât să confirme aceasta) sînt frecvente situațiile cînd nici întreprinderile patronatoare și nici comitetele de cămin nu-și îndeplinesc cum se cuvine atribuțiile, anomaliile se învecchesc, iar tinerii trebuie să se mulțumească cu

aceleași (mereu neonorate!) promisiuni...

Dar să concretizăm. Privit din exterior, căminul pentru tineret „Automecanica” arată încă destul de bine, în ciuda sticlelor, borcanelor și cutiilor adăpostite ca și altădată pe pervazul ferestrelor. În-

strident al unui tînar cu ple- te soioase, a cărui primă grijă o dată ajuns la cămin a fost nu să-și dea jos salopeta ci să umple o sacoașă cu sticle cu bere, sparge liniștea la care cei ieșiți din schimbul I au fără îndoială dreptul. Într-un spălător de la parter îl

care avem și copii mici lucrurile nu sînt chiar așa de simple. De ce? Pentru că în spațiul destinat inițial bucătăriei s-a instalat dispensarul întreprinderii. Sîntem nevoiți să gătim pe reșouri, în cameră, tot acolo unde ne dorm și copiii. La etajul I, același spațiu al bucătăriei l-au ocupat tovarășii de la serviciul desfacere. Clubul căminului s-a transformat încă din 1975 într-o biată... sală de șah cu ușile mereu zăvorîte. Cheile le ține cineva din întreprindere. Cit despre televizor, el se află — din cîte știu — pe la comitetul sindicatului! Președintele comitetului de cămin, tovarășul Florea, nu poate face nimic singur. Ședințele se țin o dată pe an, dar și

(Continuare în pag. a III-a)

Raid realizat de

MIRCEA BIȚU

Două cămine față-n față, două moduri de a fi (sau de a nu fi) gospodari

trăm în hol. Nimeni nu ne întreabă de sănătate. În camera rezervată portarului e pustiu. Așadar: intră cine vrea, iese cu ce vrea! Întrebăm de Sorin Clujan, administratorul căminului (era ora 16). Ni se spune să revenim a doua zi dimineața. Ne continuăm investigațiile pe cont propriu. Coridoarele sînt suficient de curate. Fluierați

cunoaștem pe muncitorul Marian Andrei din secția prototip. Locuiește aici din 1974, e necăsătorit și consideră condițiile de viață mulțumitoare. Vasile Ghiță, muncitor în secția 700 și tată a doi copii nu-i împărtășește părerea. Pe bună dreptate, zicem noi. Ce reclamă, de fapt, V. Ghiță? Să-l ascultăm: „La parter locuiesc familiiști. Pentru noi

I văzute citite auzite

■ La „Ospătăria” din Piața Gării, anunțul cu fumatul interzis nu se vede la orele după-amiezii din cauza... fumului. ■ S-a constatat că folosirea centurilor de siguranță, în timpul conducerii autoturismului, reduce cel puțin cu 50 la sută numărul accidentatilor grav sau mortal. ■ Gelu Pal a intrat într-o zi în magazinul sibian „Mirela” și-a încercat să plece cu o haină de piele pe care o subtilizase. Prins, a fost condamnat la 1 an închisoare. ■ „V.I., G.N. și P.C. s-au pus în ușă nelăsând pe nimeni să treacă. G.N. stătea pe scaunul de la ușă, cu altul în mână cu care lovea pe tovarășii de acolo. S.H., M.P. și L.D. au ieșit pe fereastră. P.C. și-a suflăcat minciunile și strigă: „mă, care mai vii în pumnii mei. Eu am fost ridicat de jos făcându-mi-se respirație artificială de către N.N., care la fel a fost lovit în cap de o sticlă. În acel moment P.C. era cu sticla de sifon în poziție de aruncare. Duminică am stat toată ziua în casă cu comprese, iar luni am fost amenințat de G. N. cum că să mă ferească de el că mă va omori cu ce apucă la mână, cu ranga și cu alte piese pe care noi le lucrăm”. (Din caietul grefierului). ■ Cea mai îndelungată căsnicie consemnată este cea dintre maghiarii Ravel Janos, care a trăit 172 ani și soția sa Sara, 164 ani. Ei au conviețuit împreună 147 ani. Un exemplu demn de urmat! ■ Popa Aron și Vintilă Miron (din Ruși) au băut împreună, apoi s-au dus să mulgă vacile. Nu se știe din ce le-a venit coarta (eu aș zice că din... alcool) cert e că la un moment dat P.A. i-a aplicat lui V.M. câteva lovituri în cap cu o... găleată de tablă zincată. V.M. a căzut și nu s-a mai sculat. P.A. a fost condamnat la 3 ani închisoare pentru lovituri cauzatoare de moarte. ■ „Bilbiula celui care tace este mai bună decât bilbiula celui care vorbește” (proverb arab). ■ Pentru că nu a plătit pensia de întreținere stabilită prin hotărâre judecătorească, Petru Cernea (51 ani) a fost condamnat la 1 an închisoare. ■ Încă una gogonată: șoferul M.N., pus să sufle în „fiolă” (care n-a întârziat să se inverzească) se lamentează în fața lucrătorului de miliție: „Este adevărat că am băut trei sticle cu sicala. Poate de asta s-a inverzit”. Acum fluieră a pagubă. ■ „Elena B. și Doina B. funcționau la aceeași grădiniță, prima ca educatoare, a doua, ca directoare. Într-o zi, supărându-se pe șefa ei, E.B. a luat-o la bătaie. A fost amendată cu 3.000 lei. Norocul ei că scăpat doar cu atât. ■ Inculpatul l-a amenințat pe lucrătorul de miliție că dacă nu-l lasă să spargă pahare îi mănâncă urgent cacheta și-l lasă cu capul gol” (Declarație de martor). ■ Tânărul Kirilov Iosub, care avea în 1735 vîrsta de 60 ani, a avut de la două soții, 72 de copii. Prima lui soție a născut 57 copii. Conșăteanul lui Fedor Vasiliev l-a depășit avînd (tot de la două soții) 91 de copii. Frumos concurs! ■ Mihai Bădăla, responsabilul carmangeriei O.J.T. Sibiu a cam dat din colț în colț la un control efectuat zilele trecute: vizitele medicale ale personalului nu erau „la zi”, navele de transportat carnea erau aruncate pe jos prin curte, un proces verbal de transformare avea data 14.1.1974 deși era clar că era din anul curent etc. Cu toate astea... fleiciile erau fleici, iar vinul, vin („Știi, stăm pe ciment. Un pahar cînd terminăm treaba, nu strică”). Se pare, totuși, că strică.

A. TENTU

Wilhelm Dilthey: Trăire și poezie

(Ed. Univers, 1977, p. 462)

Apariția cărții lui Dilthey (în românește de Elena Andrei și I. M. Ștefan, cu o prefață de Marian Popa) constituie un fapt însemnat de cultură, deoarece permite cunoașterea nemijlocită a unui text nu numai de interpretare și istorie literară, ci de explicare a mecanismului creației și a importanței pe care trebuie să o aibă literatura și poezia în viața noastră. Dilthey, despre care au vorbit cu venerație și N. Bagdasar în eseurile sale de filosofie a culturii și Tudor Vianu în textele sale teoretice și practice de estetică, și-a reunit în volumul acesta studii despre patru scriitori germani din perioada de la sfîrșitul secolului al XVIII-lea: Lessing, Goethe, Novalis, Hölderlin. Însă mai important — pentru un cititor obișnuit — decât observațiile și intuițiile, uneori de mare subtilitate, de concepție sau de detaliu (și care au intrat în istoria literară) este spiritul în care e gândită și realizată ca un tot unitar cartea. Fiecare din acești patru scriitori — aparținînd unei anumite literaturi și unei anume epoci culturale — și toți laolaltă reprezintă nu un spirit sau o inspirație literară, ci o viziune despre rosturile și menirea culturii. Dilthey demonstrează că efortul acestor patru scriitori — care au contribuit la a transforma și umaniza cultura europeană, dînd valori noi conceptului de umanism — trebuie să constituie o lecție nu numai despre cum să citim literatura, ci și despre felul în care se cuvine să o trăim. „Puterea sa de a birui — se spune în textul despre Goethe, dar observația se poate aplica tuturor celor patru scriitori analizați — de a uita, de a se înnoi ni se împărtășește nu numai prin scrierile sale, ci acționează asupra noastră prin tot ce știm despre această viață. Căci ceea ce a vrut omul în cele din urmă prin opera sa de viață constituie tocmai ceea ce ne atrage spre el și ne reține privirea și acum, după ce zilele sale s-au sfîrșit de mult”.

M. IVANESCU

Expoziție de pictură

Casa artelor din Sibiu găzduiește expoziția de pictură semnată de Katharina Schneider, manifestare organizată de Asociația artiștilor plastici amatori din județul Sibiu, în cadrul etapei de masă a festivalului național „Cîntarea României” ediția a II-a. Katharina Schneider se prezintă publicului sibian cu 27 de lucrări de pictură, pasaje, flori și compoziții. Evoluția sa artistică este pusă sub semnul autodepășirii, fiecare lucrare constituind un moment bine definit în direcția clarificării concepției despre artă, și înscrierii viziunii și limba-

jului artistic în funcție de disponibilitățile afective și spirituale, pe coordonatele majore ale picturii.

Această artistă poate — exagerat de modestă — care nu face zgomot în jurul ei, în universul său dezvoltă o mare sensibilitate și noblețe, ce transpare la fiecare trăsătură de penel. Fie că e vorba de flori sau peisaje, de mici compoziții, mai pretutindeni te cucerește o lumină care incită și îți transportă imaginația spre locuri de autentică emoție artistică.

OVIDIU P. MEDEȘAN

Societatea literară „Radu Stanca”

Cronica II '78

În ședința societății, care a avut loc marți, 21.II, au citit: Simona Văcărescu (proză), Valentin Marinov, Anca Ionaș, Remus Halmaghi (poezie). Proza Simonei Văcărescu depășește etapa primelor încercări. Deși se simte încă artificialitatea unor imagini, gravitatea lirismului implicat susține textul. Anca Ionaș are o poezie interesantă, foarte simplă. Există însă pericolul opacizării expresiei poetice prin lipsa verbului (Florin Predescu). În proza citită se face evidentă ostentația

imaginilor, sint prezente expresii standard, construcția frazei este puerilă, iar lipsa problematicei o face să eșueze într-o nuanță surreală. În poeziile lui Valentin Marinov este evidentă influența poemelor lui Gheorghe Rațiu. Textele se vor strict moderniste, justificate prin reușita realizării. Atmosfera de ansamblu este de o frumusețe rece și sobră (Ana Dumitru).

CARMEN NEGULEI

F. C. Șoimii — Dacia Orăștie

Miine, începînd cu ora 11, pe terenul Voința va avea loc meciul amical de fotbal între echipele Șoimii Sibiu și Dacia Orăștie.

Concurs de patinaj

Miine, de la ora 8, pe patinoarul artificial din parcul „Sub arini” are loc un concurs de verificare și selecție la care sînt invitați să participe copii între 6 și 12 ani.

Totodată se va desfășura un concurs demonstrativ la care vor participa patinatorii de viteză de la C.S.S. Sibiu și cei de artistic de la A.S. „Cibinium”.

Panoramic competițional

HANDBAL — Sibiu — 26.II: „Cupa de iarnă”: Sparta Mediaș — C.S.M. Sibiu (fem. ora 13); C.S.S. I — Automecanica (masc., ora 14); Pielarul — Tricotajul (fem., ora 15,15); A.S.A. — Metalul (masc., ora 16,15); Textila — Flamura roșie (masc., ora 17,30); C.S.S. II — C.S.U. (masc., ora 18) — în Sala armatei.

Ion Vartic: Spectacol interior

(Ed. Dacia, 1977, p. 205)

Debutul în critică al universitarului Ion Vartic, afiliat mișcării de aleasă ținută intelectuală și morală de la revista **Echinox**, este unul dintre cele mai semnificative din ultimii ani de la noi, similar în mai multe privințe cu al colegului său Marian Papahagi, petrecut, nu demult. Semnificația sa majoră (recunoscută mai întîi cu finețe și promptitudine de profesorul M. Zăciu) constă, credem noi, în evidentul profesionalism, în conștiința autorului că un comentator de literatură trebuie să fie un intelectual foarte instruit, angrenat într-un dificil travaliu al lecturii — suport esențial pentru declanșarea și menținerea „spectacolului interior” (unde criticul este prezent în același timp ca regizor, autor și actor). De aici, buna cunoaștere a conceptelor cu care se operează azi, supletea și ingeniozitatea investigației comparatiste, mobilitatea asocierilor la tot pasul, solida cultură estetică și filosofică, vastele lecturi ale unor opere majore din literaturile lumii, parcurgerea bibliografiei secundare integrale — fără nici o teamă că i s-ar putea descoperi preluări de idei și sugestii. De fapt, deși aparent cuminte, volumul corespunde unui spirit polemic (nemărturisit), față de atîtea texte critice „inspirate” și de o sărăcie intelectuală care își manifestă destul de frecvent „disprețul superior” pentru subsolul bogat al comentariului (semn al adevăratei trude în bibliotecă). Nonconformist de profunzime în inteligentă interpretări (din Mateiu Caragiale, Hoffmann, Cervantes, Ibsen, Kafka, Proust, Thomas Mann, Camus), Ion Vartic se opune nonconformismului critic zgornos, împotmolit în fraze prețioase și întotdeauna de suprafață.

G. NISTOR



O nouă premieră la Teatrul de stat Sibiu, „Joc de pisici” de Orkeny Istvan, azi, 25.II ora 19,30. În imagine (de la stînga la dreapta) Anișoara Popa, Maria Magda și Kitty Stroescu

Foto: FRED NUSS

Oameni cu brațe de oțel

...I-am aflat pe halterofili de la C.S.M. și pe neobositul lor antrenor, Toma Opreapopa, în sala din incinta stadionului „Șoimii”. Aveau ce aveau cu osiile lor de tren. Le priveau cîtreva clipe încruntați, apoi le urcau pe piept și c-un ultim efort le împingeau deasupra capului. Uneori brațele se înmuiau înainte de vreme și haltera cădea ca meciul tungus. Era o înfrîngere sau o misiune de recunoaștere a următoarei performanțe?

Era numai un suprap dintr-un antrenament de trei ore. Era numai o participație din cele 52.140 kg pe care le ridică într-o săptămîină Bening Gheorghe, selecționat în lotul național de juniori și elev la Școala profesională I.P.A.S. Martin Schuster, cîștigătorul a 3 titluri de campion național la juniori mici este muncitor la întreprinderea de industrializarea cărnii Sibiu. Sas Virgil nu e încă campion și fiindcă vrea să fie, vine din Șura Mică pe baza unui abonament cumpărat pe banii săi, ca să curgă apele pe el, aici, în sala asta, cu greutatea „încarnată”-n fier. Miezul elevilor lui Toma Opreapopa este Octavian Barbu, elev în

clasa a IV-a la Școala generală nr. 6. La anul va învăța despre piramide și lui nu-i va părea imposibil ca oamenii să fi putut împinge blocuri mari de piatră. Imaginea lui Vasile Deac, care lucrează alături de el, nu-i lasă nici o urmă de indoială. Campion național la categoria super-grea între anii 1971—1975, recordman al țării la stilul smuls, Vasile Deac a văzut toată Europa și vrea să „vadă” din nou titlul național de anul acesta.

Antrenorul Opreapopa simte că bufniturile halterelor mă asurzesc și mă trage în vestiar unde mă servește c-un ceai de măceșe. Sorb și-l ascult. Între anul de început al activității sale ca antrenor și 1978 sînt 12 ani de muncă dură și încăpățînată, de înfrîngere a mentalității că halterele e un sport de privit la televizor, dar nu de practicat la Sibiu. Își aminteste de umblăturile sale prin școli pentru a le propune elevilor acest sport cvasinecunoscut, de tinerii care au venit și au plecat, de cei care au venit și-au rămas. Primul succes i l-a adus Vasile Deac în 1970, cînd a ocupat locul

MIHAI ȘTEFAN

Program

12,00 Telex
12,05 Roma
Pagini di
dia umar
luarea
episod
13,05 Muzic
tivă
13,50 Munc
năstare.
anchetă
14,20 Intiln
cală cu
Dimitrie
14,35 Din n
dansurile
lor
14,50 Agenc
ral-artisti
15,15 Stadio
marțiale
Campiona
pene de
artistice
srațiile l
Selecțiuni
rate la S
16,40 R.S. C
că — Re
temporan
mentar
16,50 Clubu
tului la.
Neamț
17,50 Febru
— cronic
mentelor
interne și
ționale
18,05 Antol
mului per
și tinerer
19,30 Teleju
19,50 Teleen
dia
20,30 Mari
western:
rea”. Pro
studiourile
cane
22,00 Intiln
tira și um
22,30 Teleju
22,40 Seară
manțe

Cine

SIBIU: Pa
Gloriei”,
11,30; 14: 1
20,45. Arta:
seriile 1 și
10; 14; 17; 2
tului: „Iarn
lor”, orele
16; 18; 20.
dența: „Pre
orele 11;
20,15. 7
„Timidul”,
16; 18 și 20
MEDIAS:
„Iarba verd
să”, orele
13,45; 16; 1
Tineretului:
toarea săl
rele 10; 16
20,30. I. L.
„Spaniole la
orele 9; 11;

Tea

SIBIU —
— „Joc de
Orkeny I
premieră (nă).

LOT

Trage
din 24 febr
Extragere
31; 90; 81;
45; 29.
Extragere
12; 3; 87;
67; 10; 1.

METEO

(meteorolog
IULIAN P
Miine, vr
fi relativ c
cu cerul ter
coperit.
plouă.
fla p
tare din su
vest. Tem
minime vo
prinse într
grade, iar c
me înre 3
de. La Pă
pada măsua

În prezența tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU s-au deschis ieri lucrările celei de-a XI-a Conferințe a U.A.S.C.R.

(Urmare din pag. 1)

...Un moment solemn. Studenții și studenții aduc în sala Conferinței drapelul Partidului Comunist Român, Republicii Socialiste România, Uniunii Tineretului Comunist și Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România.

În această atmosferă emoționantă, întreaga asistență intonează Imnul de Stat al Republicii Socialiste România. Izbucnesc din nou puternice urale. Studenții reafirmă cu generozitate adeziunea lor la politica internă și externă a partidului și statului, hotărârea de a participa cu tot efortul și interesul la vasta operă de edificare a socialismului înfruntându-l de poporul român sub conducerea glorioasă a nostru partid comunist.

În numele tuturor studenților din patria noastră, exprimând dorința lor fierbinte, tovarășul Ion Sasu adresează secretarului general al partidului rugămintea de a lua cuvântul la cea de-a XI-a Conferință a Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România.

Primit cu cele mai calde sentimente, în entuziasmul și însoțirea generală, la cuvântul tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvântarea secretarului general al partidului a fost urmată cu viu interes, cu profundă satisfacție și aprobare deplină, fiind subliniată, în repetate rânduri, cu îndelungi aplauze. Se scandează, din nou, cu înflăcărare, „Ceașescu-P.C.R.”, „Ceașescu și poporul”, „Ceașescu și studenții”.

La ieșirea din sală, în holul și în fața Palatului Marii Adunări Naționale, sute de studenți au aclamat din nou pe tovarășul Nicolae Ceașescu, dând expresia dragostei fierbinți și recunoștinței profunde față de partid și secretarului său general, pentru condițiile de viață și studiu asigurate studențimii, înfruntându-l tineret al patriei.

În ședința de dimineață au fost alese prezidiul și celelalte organe de lucru ale Conferinței.

Delegații au adoptat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

— Raportul Consiliului U.A.S.C.R. cu privire la activitatea desfășurată în perioada dintre Conferința a X-a și Conferința a XI-a și sarcinile

ce revin Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România în vederea participării active a studențimii la înfruntarea hotărârilor Congresului al XI-lea și Conferinței Naționale ale P.C.R.;

— Raportul Comisiei de cenzori;

— Alegerea Consiliului U.A.S.C.R. și a Comisiei de cenzori a U.A.S.C.R.

Raportul Consiliului Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România a fost prezentat de tovarășul Ion Sasu, secretar al C.C. al U.T.C., președintele Consiliului U.A.S.C.R., iar Raportul comisiei de cenzori de tovarășul Ion Stoica, președintele acestei comisii.

Conferința a trecut, apoi, la dezbaterile generale a problemelor înscrise pe ordinea de zi.

Au luat cuvântul: Vasile Bontaș, președintele Consiliului U.A.S.C. din centrul universitar București, Marcel Romencu, președintele Consiliului U.A.S.C. al Universității din Iași, Viorel Lefter, care a prezentat Raportul Comisiei de validare, Petru Berce, președintele Consiliului U.A.S.C. din centrul universitar Cluj-Napoca, Georgeta Lazăr, vicepreședinte al Consiliului U.A.S.C.R., vicepreședinte al Consiliului U.A.S.C. al Institutului agronomic din Timișoara, Dumitru Floroiu Ebanca, președintele Consiliului U.A.S.C. al Universității din Craiova, Maria Wolf, președintele Consiliului U.A.S.C. al Institutului medico-farmaceutic din Tîrgu Mureș, Gheorghe Dobrea, președintele Consiliului U.A.S.C. al Universității din Brașov, Emilia Cirstea, președintele Consiliului A.S.C. al Facultății de mecanică a Universității din Galați, Mihail Gafiteanu, rectorul Institutului politehnic „Gh. Asachi” din Iași, Maria Melinda Rab, șefa de comisie a Consiliului A.S.C. din centrul universitar Cluj-Napoca, Romulus Andrei, vicepreședinte al Consiliului U.A.S.C. din centrul universitar București, Hildegard Stolz, șef de comisie a Consiliului A.S.C. al Institutului de învățământ superior din Sibiu, Elena Ciocan, vicepreședinte al Consiliului U.A.S.C. al Institutului de Mine din Petroșani, Sorin Băjenaru, președintele Consiliului U.A.S.C. al Institutului de petrol și gaze din Ploiești, Mircea Cranta, președintele Consiliului U.A.S.C. al centrului universitar din Iași,

Tanța Nicola, președintele Consiliului A.S.C. al Institutului de învățământ superior din Constanța, Nicușor-Cezar Irimia, președintele Consiliului U.A.S.C. al Institutului de învățământ superior din Pitești, Aurel Șeitan, președintele Consiliului U.A.S.C. al Institutului agronomic din București, Carmen Bernic, vicepreședinte al Consiliului U.A.S.C. din centrul universitar Iași, Radu-Petru Lisenche, președintele Consiliului A.S.C. al Institutului de învățământ superior din Sibiu și Constantin Halchias, președintele Consiliului U.A.S.C. al Institutului de învățământ superior din Baia Mare.

Pentru a da posibilitatea unui număr cât mai mare de delegați și invitați să participe la dezbateri, la fundamentarea măsurilor și hotărârilor Conferinței, lucrările s-au desfășurat, în cursul după-amiezii în comisii, pe probleme privind: pregătirea profesional-științifică, de integrare a învățământului cu producția și cercetarea; munca politico-ideologică și cultural-educativă; activitatea de pregătire pentru apărarea patriei, sportivă și turistică; munca educativă în căminele studențești și asistența socială a studenților; viața internă de organizație.

În cadrul lucrărilor pe comisii au luat cuvântul un mare număr de invitați și delegați.

Atât în plen, cât și pe comisii, participanții la dezbateri au exprimat deplină adeziune a tineretului universitar la orientările și indicațiile cuprinse în cuvântarea rostită de tovarășul Nicolae Ceașescu la deschiderea lucrărilor Conferinței, hotărârea unanimă de a acționa, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, pentru transpunerea lor în viață.

Făcându-se o analiză exigentă, responsabilă, în spirit critic și autocritic, a activității asociațiilor studenților comuniști, dezbaterile au relevat unele neajunsuri care se manifestă în munca organelor și organizațiilor studențești, indicând noi căi și modalități de îmbunătățire a întregii activități a Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România.

Lucrările în plen ale Conferinței vor fi reluate simbolic dimineață.

(Agerpres)



Nicolae Luca, secretarul comitetului de partid de la întreprinderea „Mecanica” Sibiu, președintele C.O.M., într-un dialog despre producție

Foto: FRED NUSS

Pentru sistemul energetic național

De la începutul acestui an până în prezent la unitatea sibiuană a Institutului ICEMENERG București au fost proiectate și realizate o serie de aparate și dispozitive menite să echipeze întreprinderile din sistemul energetic național. Vă prezentăm câteva dintre instalațiile, aparatura și dispozitivele care urmează să se nască pe planșetele cercetătorilor de la ICEMENERG, filiala Sibiu, a căror realizare înseamnă înainte de toate o economie valutară de peste 200 mii lei.

Borzești, București Sud, Brazi ș.a. a fost realizat un dispozitiv de limitare a momentului mecanic în acționările electrice. De asemenea în scopul protejării turbinelor hidroelectrice a mai fost proiectat un releu de nivel cu plutitor. Sunt doar câteva dintre instalațiile, aparatura și dispozitivele care urmează să se nască pe planșetele cercetătorilor de la ICEMENERG, filiala Sibiu, a căror realizare înseamnă înainte de toate o economie valutară de peste 200 mii lei.

Noi garnituri de mobilier

În cursul lunii februarie a.c. la Fabrica de mobilă din Mediaș (secția a III-a) au fost realizate primele garnituri de mobilier pentru dormitor, tip „Ulpia”, destinate livrării pe piața internă. Noua garnitură, alcătuită din 11 piese, este executată din panouri PAL furnizate cu furnire estetice din mahon, stejar, makore și frasin. Pentru anul în curs sunt prevăzute a fi executate 1000 de dormitoare „Ulpia”, dintre care până în prezent au

fost livrate deja 50 la București și Constanța. De remarcat că produsului amintit, preluat de la vechea secție de industrie locală, i-a fost asigurat în totalitate uzinajul, îmbunătățindu-se tehnologia de fabricație și reducându-se considerabil manopera și timpul de execuție. Pe lângă acest mobilier de dormitor, tot la fabrica amintită au mai fost introduse în fabricație produsele pentru export „Tele-bar 84, 85 și 86”.

Se simt tinerii „ca acasă”...?

(Urmare din pag. 1)

atunci noi spunem, noi auzim! „Nu e nici o exagerare, tovarășe — intervine muncitoarea Ilse Roth (secția 700). Aproape toate robinetele curg, inventarul este mereu descompletat de înși din afară care vin aici cind și de cite ori vor. Nu o dată am pus mină de la mină și am reparat stricăciunile dar degeaba...”. Într-adevăr, dezinteresul pentru buna gospodărire a căminului a proliferat vizibil de la ultima noastră vizită aici (în urmă cu cca. 2 ani). O chiuveță spartă, complet nepracticabilă — fotografiată și publicată în urmă cu 2 ani în ziar — n-a fost încă înlocuită, deși inutilitatea ei în spălătorul de la parter era evidentă chiar și fără becul uitat aprins probabil din seara precedentă.

O incomparabil mai bună situație am întâlnit la căminul Întreprinderii de geamuri, care adăpostește în cele 96 de camere peste 350 de tineri. Dat în folosință în august 1977 și început de la 1 februarie cu-

rent pe mîna unui administrator (Ioan Cristea) grijiul — aflat încă la datorie la ora 17 — căminul ni s-a părut a oferi condiții optime de trai locatarilor. Lenjeria se schimbă de două ori pe lună, apa rece și cea caldă reușesc să „urce” pînă la ultimul etaj, tinerii — majoritatea — încadrându-se conștient în normele de conviețuire și de disciplină impuse de viața în colectiv. Dar grijiile tovarășului Cristea nu se opresc aici. „Mai avem tineri care sar noaptea pe geam și care introduc persoane străine în cămin. Vom lua măsuri. Indisciplinații vor fi îndepărtați din cămin, așa cum am procedat cu recalcitrantul Gheorghe Marcu, croitor la „Meșteșugarul”. Conducerea Întreprinderii de geamuri mi-a promis tot sprijinul în tentativa de amenajare grabnică a unui club și a unei camere de oaspeți”.

Față de toate cele de mai sus (îndeosebi de la „Automecanica”), organele răspunzătoare nu-și mai pot amîna intervenția. Așteptăm!

Adunările generale ale oamenilor muncii

(Urmare din pag. 1)

plină, de responsabilitate față de sarcinile de producție.

În ceea ce privește sarcinile de plan pe 1978, acestea sînt ample și complexe, dar ținînd cont de potențialul material și în special uman de care dispune I.P.A.S.-ul la ora actuală, se consideră că pot fi realizate și chiar depășite. Dar, pentru a realiza aceste importante creșteri de plan trebuie rezolvate de urgență o serie de probleme dificile cu care se confruntă uzina, multe din ele fiind de competență centrală și ministerului. De pildă, există neconcordanță între o serie de capacități de producție (limitate) și sarcinile de plan care sînt de 2-3 ori mai mari, întârzieri în elaborarea S.T.E.-urilor de dezvoltare etc., probleme care trebuie rezolvate de urgență. S-au stabilit din timp și cu mare exactitate pe secții, ateliere și pe colective de muncă 143 măsuri tehnico-organizatorice care sînt menite să contribuie la realizarea integrală a sarcinilor de plan. Ele se re-

feră la perfecționarea proceselor tehnologice, introducerea unor noi procedee moderne, modificări constructive ale unor produse sau repere, reorganizări ale unor fluxuri tehnologice, înlocuiri de metal, organizarea unor locuri de muncă pe principii ergonomice, măsuri care să ducă la creșterea calității produselor, reducerea unor consumuri specifice la materii prime și materiale etc.

În cuvîntul său ing. Nicolae Popescu, șeful serviciului programare afirma: „Putem și trebuie să acționăm cu mai mult curaj asupra ideilor novatoare, să le valorificăm mai bine, pentru că avem din plin în uzină astfel de idei. În ce privește atingerea saltului calitativ scontat va trebui să reconsiderăm toate obiectivele noastre de viitor prin această prismă”.

„După părerea mea, afirma șeful serviciului personal, Mihai Opriscean — abordînd o altă problemă-cheie — reducerea fluctuației cu 40 la sută în '78 față de '77 se explică în special prin faptul că am reușit să dăm

mai multe locuințe personalului muncitor din uzina noastră, cu deosebire tineretului care reprezintă jumătate din personalul întreprinderii”.

„Rezultatele bune obținute în anul trecut reflectă capacitatea de organizare a acestui puternic detașament al clasei noastre muncitoare, conchidea în intervenția sa ing. Vasile Popescu, șeful atelierului proiectare. Problema problemelor va fi pentru noi în viitor autoutilarea. Va trebui să întărim acest colectiv atît în partea de concepție cît și în cea de execuție”.

Cea mai importantă concluzie a adunării: hotărîrea fermă a întregului colectiv de a compara rezultatele viitoare din punct de vedere calitativ, nu cu realizările anterioare ale întreprinderii, ci cu cele mai bune performanțe obținute de firme de prestigiu pe plan mondial în construcția de autovehicule. Așa înțelege I.P.A.S.-ul să transpună în practică dezideratul perioadei actuale — de a transforma cantitatea într-o nouă calitate.

VIATA INTERNATIONALĂ

EVENIMENTUL PE SCURT

■ În anii de după eliberarea țării, în R.P. Chineză au fost înființate peste 100 linii aeriene, care fac legătura între 80 de orașe, acoperind o distanță de 147 500 kilometri. Există, de asemenea, nouă rute ale serviciilor aviatice chineze care fac legătura cu unele puncte importante din diverse țări ale lumii. În momentul de față, se află în construcție, în câteva provincii și municipii, aeroporturi capabile să facă traficului aerian modern.

■ Consiliul Executiv Federal al R.S.F. Iugoslavia a analizat și aprobat recent un proiect de lege care prevede posibilitatea unor investiții străine de capital în întreprinderi iugoslave.

■ Un tribunal birmanez a pronunțat sentința de condamnare la moarte a patru persoane și de închisoare pe termene diferite a altor două, implicate într-o încercare de asasinare a președintelui U Ne Win și de complot pentru secesiunea statului Arakan, din vestul țării, informează agenția U.P.I.

■ Ministerul american al Energiei a anunțat că Statele Unite au efectuat la poligonul din deșertul Nevada o experiență nucleară subterană. Puterea exploziei — prima din acest an — a fost de 20—150 kiloton.

■ Autoritățile britanice au respins cererea Frontului Na-

țional, grupare politică neofascistă, privind organizarea unui marș într-un cartier al Londrei — informează agenția Reuter. O declarație oficială publicată în acest sens precizează că desfășurarea unei astfel de acțiuni va duce la tulburarea serioasă a ordinii publice.

■ Compania italiană producătoare de automobile „Alfa-Romeo” a anunțat creșterea cu 2,3 la sută în medie a prețurilor mașinilor sale.

■ Marile porturi din estul Angliei, inclusiv Londra, au fost închise vineri pentru navele comerciale din cauza grevei declarate de piloții portuari. Greviștii cer majorarea salariilor și îmbunătățirea condițiilor de muncă.

■ În orașul columbian Cali au fost semnalate joi ciocniri între poliție și manifestații împotriva recente majorări a tarifelor de transport. Incidente au avut loc și în localitatea Tunja.

■ Husni Mubarak, vicepreședinte al Egiptului, și-a încheiat vizita oficială la Rabat. În cursul convorbirilor pe care le-a avut cu regele Hassan al II-lea al Marocului, au fost subliniate relațiile strânse existente între cele două țări și pozițiile celor două state față de evoluțiile din Orientul Mijlociu și de pe continentul african, relevă agenția M.E.N.

Orientul Mijlociu

Cairo 24 (Agerpres). — Președintele Egiptului, Anwar El Sadat, a declarat că „va sprijini eforturile asistentului secretarului de stat al S.U.A., Alfred Atherton, în vederea realizării unor progrese care ar putea servi ca punct de plecare potrivit pentru participarea altor părți interesate” în negocierile de pace.

Beirut 24 (Agerpres). — În Liban, situația revine la normal după recente incidente dintre forțele arabe de menținere a păcii și forțele libaneze. Astfel, informează agenția France Presse, vineri a fost redeschisă traficului autostrada internațională Beirut — Damasc. Circulația automobilelor a fost restabilită în ambele sensuri.

De asemenea, amintește agenția citată, la începutul săptămânii au fost redeschise școlile din sectorul de est al Beirutului și suburbiilor sale ale căror cursuri fuseseră suspendate.

Africa de Sud: Adăpostul albilor și ghetoul negrilor

Înalt, cu fața tăiată de o mustață neagră, marcat de oboseală, și, poate, și de decepție, Pik Botha a luat, la 12 februarie, pe un viscol puternic, avionul care-l ducea de la New York spre țara lui însoțit. Ministrul de externe sud-african abandona, astfel, convorbirile cu colegii săi din cele cinci țări occidentale membre ale Consiliului de Securitate: Statele Unite, Canada, Marea Britanie, R.F. Germania și Franța. Motivul neînțelegerii: organizarea de alegeri libere înaintea independenței Namibiei. Cauza eșecului: refuzul sud-africanilor de a-și menține trupele în tabere și de a lăsa Căștilor albastre ale O.N.U. sarcina supravegherii emancipării acestei țări, a cărei tutelă o dețin din 1920.

Regimul de la Pretoria, refuzând condițiile Națiunilor Unite, se încăpățânează, așa cum numai el știe s-o facă, în politica externă ca și în filozofia sa de apartheid. La 5 februarie, „Sunday Times”, din Johannesburg, publica această informație macabră:

„Un caz jenant pentru primarul din Mtubatuba, provincie Natal: pescari din această localitate au găsit un tibia omenesc într-un stomac de rechin. Desigur, acestuia va trebui să i se găsească un mormânt decent. Problema este însă dacă va fi îngropat într-un cimitir pentru albi, sau într-unul pentru negri. Pentru aceasta, primul magistrat din Mtubatuba, S. J. Verwey, a hotărât expedierea tibiei, pentru o anchetă, departamentului de anatomie al Universității din Natal”...

Această informație are, desigur, aerul unei glume. Dar nu și în Africa de Sud. Este vorba mai degrabă de o poveste sinistru, de genul celor care reamintesc la orice pas că autoritățile acestei țări rămân credincioase politicii lor rasiste, apartheidul servindu-le drept

colac de salvare împotriva marșului negre de care se tem că, într-o zi, îi va îneca. Se pare, chiar, că, în ciuda creșterii violenței, care a provocat moartea mai multor sute de oameni în ultimii doi ani, și a unei crize economice pe care proasta reputație internațională a Africii de Sud o agravează, descendenții aventurierilor Marelui Trek, care au întreprins marșul spre minele din Transvaal în prima jumătate a secolului al XIX-lea, se pregătesc să-și accentueze politica lor de separare a raselor. În biroul său din Capetown, actualul ministru al

Din presa străină („Le Point”)

Justiției, poliției și inchișorilor, Jimmy Kruger, spunea cit se poate de clar: „Aici, domnule, este problema albilor”.

Bastionul fețelor palide din Africa s-a zguduit, totuși, din temelii. La 16 iunie 1976, 15 000 de elevi negri din Soweto, aflați în grevă de o lună, se loveau de bastoanele, grenadele lacrimogene și apoi, de împușcăturile poliției albilor. Puțină lume cunoscuse până atunci numele de Soweto, marea suburbie neagră a Johannesburgului, tot atât de populată (1,5 milioane locuitori) ca și orașul albilor. Revolta cocea aici de ceva timp. Apoi au izbucnit și alte acțiuni la Capetown, Port Elizabeth și, iarăși la Soweto. Represiunile au fost de o brutalitate de necrezut: 600 de morți, potrivit unui bilanț oficial, și mii de arestări.

Pe fondul creșterii mișcărilor antisegregaționiste, Africa de Sud care reacționează adesea cu intirziere la mișcările economiei mondiale, a fost atinsă și ea de efectele crizei din 1973. Această tendință este

mult amplificată de temerile prilejuite de manifestațiile negrilor. Johannesburg cunoaște un aflor de bancheri americani veniți să-și transforme creditele pe termen lung în termen mediu, și apoi să și le retragă.

Dar și mai grav este desigur șomajul. Odată cu reducerea investițiilor, el atinge din plin mîna de lucru neagră. Potrivit statisticilor oficiale, numărul șomerilor crește de la sfîrșitul lui 1976, cu 20 000 în fiecare an. Dintr-o populație muncitoare neagră de 9 milioane de persoane, aproape două milioane sînt șomeri. Situația va continua să se agraveze, deoarece 220 000 de tineri negri vin în fiecare an pe piața muncii. Regimul Vorster, neputînd opri concedierile, a hotărît cu cinism să scape de șomeri: el îi scoate la periferia societății albilor sau îi trimite în aceste „țări de origine”, bantustanele, confecționate de albi pentru negri. A fost propusă chiar o lege Parlamentului, potrivit căreia un negru aflat fără lucru timp de patru luni, trebuie să fie considerat „un leneș incurabil”. El este trimis, atunci, într-un lagăr de reabilitare sau într-o colonie agricolă.

Pe de altă parte, din iunie 1977 buldozerele administrației albilor distrug sistematic, în suburbiile Capetownului, bărăcile de lemn ale negrilor pentru ca aceștia să plece în bantustane, pe care unii nici măcar nu le cunosc, și unde ei vor avea și mai puține șanse de a găsi de lucru. Politica de apartheid a regimului sud-african urmărește, în final, determinarea negrilor, de a accepta cetățenia unuia din bantustanele create sau în curs de constituire și care nu reprezintă decît 13 la sută din teritoriul sud-african. Negrii vor veni apoi să-și vîndă forța de muncă statului albilor ca muncitori străini.

(Agerpres)

SUCURSALA JUDEȚEANĂ C.E.C. SIBIU

str. Octombrie Roșu nr. 2

ORGANIZEAZĂ, în ziua de 11 martie 1978, concurs pentru ocuparea postului de: ● contabil principal

Condițiile de studii și stagiu sînt:

● studii medii economice cu 5 ani vechime în funcții economice

● retribuția de încadrare conform Legii nr. 57/1974.

Cererile se vor depune la compartimentul personal, pînă în ziua de 10 martie 1978. — 150 —

COOPERATIVA „TEXTILA” SIBIU

str. Zaharia Boiu nr. 2 telefon 1 58 07 interior 98

INCADREAZĂ DE URGENTĂ: ● 3. tricotere calificate pentru secția tricotaje după comandă ● 3 lucrătoare cu munca la domiciliu pentru lucru de mîna tricotaje ● 1 fochist autorizat pentru exploatare cazan 2 T abur/oră ● lucrătoare cu munca la domiciliu, din municipiu și județ, care posedă mașini de tricotat rectilinii, finețea 5, cu 2 fonturi ● 2 lăcătuși mecanici sau instalatori — pentru întreținere utilaje. — 141 —

COOPERATIVA „MUNCA TIMPLARILOR” SIBIU

Calea Dumbrăvii nr. 153

INCADREAZĂ URGENT următorul personal: ● timplari calificați ● tineri absolvenți a 8—10 clase pentru calificare în meseria de timplar ● fochist ● muncitori necalificați pentru depozitul de material lemnos.

Relații suplimentare la sediul cooperativei. — 145 —

I.C.S. MĂRFURI INDUSTRIALE SIBIU

INCADREAZĂ URGENT: ● lucrător gestionar la unitatea nr. 148 — materiale de construcții din Cisnădie

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. — 148 —

O.N.T. CARPAȚI BRAȘOV

VA OFERA în Poiana Brașov condiții optime pentru un concediu plăcut în hoteluri, vile și cabane, la prețuri convenabile.

Informații la agențiile de turism din localitate și la dispeceratul de cazare din Poiana Brașov, telefon 1 52 50. — 62 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut, duminică, cățel Foxterier, 8 luni. Adresați Sibiu, str. Oituz, nr. 4. Bună recompensă.

■ Pierdut legitimația eliberată de întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu, pe numele Badea Elena. O declar nula.

VINZĂRI-CUMPARĂRI

■ Vind autoturism Volga — fabricația 1968 — RK., în rodaj. Ocna Sibiului, str. Eminescu, nr. 12, telefon 127, după ora 16.

■ Vind urgent cazan baie cupru, stare excepțională. Sibiu, telefon 7 23 91.

■ Vind loc de veci. Sibiu, telefon 7 26 20.

■ Vind urgent Moskvici 408 — radio; sufragerie stil. Sibiu, telefon 3 83 32.

■ Vind sau schimb casă — două camere, bucatărie, dependințe, singur în curte. Doresc apartament bloc proprietate. Sibiu, str. Cezar Boliac, nr. 1 (stația Balanța).

■ Vind 15 m.l. gard de fier; uși și ferestre. Sibiu, str. Ciocirlei, nr. 2.

■ Cumpăr motor electric trifazic 4,5—6 KW. Sibiu, telefon 7 28 80, după ora 17.

SCHIMB DE LOCUINȚA

■ Ofer Craiova — trei camere, doresc similar Sibiu. Informații Sibiu, telefon 3 19 28 sau 1 40 51.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu profundă durere anunțăm dispariția iubitei noastre

NINA BEȘLEAGA

— 44 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 26 februarie 1978, ora 13, în Sibiu, str. T. Popovici, 11.

Familia îndoliată.

Colectivul de oameni ai muncii de la Oficiul de poștă și telecomunicații Mediaș, anunță cu regret încetarea din viață a fostului coleg

RADU KINN LUPAȘCU

Înmormîntarea va avea loc azi, 25 februarie 1978, ora 14.

Sincere condoleanțe familiei.

Cu adîncă durere aducem la cunoștință încetarea din viață a scumpului nostru tată, bunic, cuscru

PANTELIMON BALAN

— 80 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 26 februarie 1978, ora 12, de la domiciliul defunctului din Sibiu, str. Ciocirlei 12.

Familia Dumitru.

COLECTIVUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.